
GU/S S236
05/12/2015
429054-2015-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

1 / 4

05/12/2015 S236
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429054-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-San Michele all'Adige: Servizi di assistenza tecnica
2015/S 236-429054

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Fondazione Edmund Mach
Via E. Mach 1
All'attenzione di: dott. Fabio Calliari
38010 San Michele all'Adige
ITALIA
Telefono:  +39 0461615215
Posta elettronica: ufficio.appalti@fmach.it 
Fax:  +39 0461615218
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.fmach.it/

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: formazione, ricerca, servizi e trasferimento tecnologico

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk, o di analoga tipologia, sulla strumentazione scientifica
Thermo e camere climatiche Binder in uso presso i laboratori della Fondazione Edmund Mach per il periodo
1.9.2015-31.8.2018.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 1: Servizi di manutenzione e riparazione
Codice NUTS ITD20

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk, o di analoga tipologia, sulla strumentazione scientifica
Thermo e camere climatiche Binder in uso presso i laboratori della Fondazione Edmund Mach per il periodo
1.9.2015-31.8.2018.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429054-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:ufficio.appalti@fmach.it
http://www.fmach.it/


GU/S S236
05/12/2015
429054-2015-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

2 / 4

05/12/2015 S236
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

71356200

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 277 326 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza la previa pubblicazione di un bando nella Gazzetta ufficiale dell'Unione
europea (nei casi elencati alla sezione 2 dell'allegato D1)
Motivazione della decisione di aggiudicare l'appalto senza la previa pubblicazione di un bando di gara nella
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GUUE):
Direttiva 2004/18/CE
1) Motivazione della scelta della procedura negoziata senza la previa pubblicazione di un bando di gara
nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, conformemente alla direttiva 2004/18/CE
I lavori/le merci/i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato offerente per ragioni che sono: 
tecniche
Preso atto che è stata confermata da parte del CRI e del CTT — centri presso i cui laboratori sono installati
e funzionanti gli strumenti Thermo in dotazione alla FEM — l'intenzione di stipulare un apposito contratto di
servizio di manutenzione e garanzia full risks per il periodo 1.9.2015-31.8.2018 con l'impresa Thermo Fisher
Scientific SpA ritenuta partner affidabile ed in possesso del necessario know-how; vengono inclusi nel contratto
di assistenza tecnica i principali strumenti Thermo in uso preso i laboratori di metabolomica del CRI, presso i
laboratori di analisi conto terzi del CTT e le macchine c.d. binder di tutta la FEM — considerato che i referenti
dei laboratori di CTT e CRI ritengono indispensabili e imprescindibili i servizi di assistenza tecnica, di tipo
full risks, con interventi tecnici tempestivi in caso di guasto o malfunzionamento sulla strumentazione, per
garantirne un regolare funzionamento e la conseguente continuità dei servizi di analisi erogati, interni ed esterni;
— richiamata la fattispecie di cui all'art. 57 comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 163/2006 secondo cui è consentita
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, previa consultazione delle sole imprese ritenute
idonee, «qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato»; — considerato che la complessa
tecnologia costruttiva e i delicati meccanismi di funzionamento e di settaggio degli strumenti di spettrometria e
di gascromatografia possono essere oggetto di manutenzione e assistenza tecnica, on site, esclusivamente a
cura dell'impresa produttrice della strumentazione e cioè con intervento dei tecnici specializzati Thermo Fisher
Scientific SpA; — dato altresì atto che l'esclusività territoriale per l'espletamento del servizio è riconosciuta a
Thermo Fisher Scientific SpA società con sede legale in Italia — in Rodano — Milano, Strada Rivoltana; non è
pertanto possibile interpellare altre imprese se non la sola Thermo Fisher; — acquisite in merito alle suddette
ragioni di esclusività le dichiarazione sostitutiva del dirigente CRI, dott. Roberto Viola, di data 10.11.2015 e
del dirigente del CTT, dott. Michele Pontalti, in data 30.11.2015; — accertata pertanto la fondatezza giuridica
dell'affidamento del servizio di assistenza e manutenzione mediante trattativa procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, con trattativa diretta, in quanto le caratteristiche tecniche delle prestazioni contrattuali
affidate, integrano, come sopra illustrato, la fattispecie giustificativa di cui al citato articolo 57 c. 2 del D.Lgs. n.
163/2006.



GU/S S236
05/12/2015
429054-2015-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

3 / 4

05/12/2015 S236
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
20/2015

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto
Appalto n.: 20/2015
Lotto n.: 1 - Denominazione: Servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk, o di analoga tipologia, sulla
strumentazione scientifica Thermo e camere climatiche Binder in uso presso i laboratori della Fondazione Edmund Mach
per il periodo 1.9.2015-31.8.2018
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

30.11.2015

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Thermo Fisher Scientific SpA
Rodano (MI)
ITALIA

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 277 326 EUR
IVA esclusa

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: no

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

VI.3.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Entro 30 giorni dall'avvenuta conoscenza dell'avviso
di aggiudicazione definitiva.

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento



GU/S S236
05/12/2015
429054-2015-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

4 / 4

05/12/2015 S236
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Aggiudicazione
del contratto senza pubblicazione preliminare

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Via Calepina 50
38121 Trento
ITALIA
Telefono:  +39 0461262828
Indirizzo internet: www.tar.tn.it

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
2.12.2015

www.tar.tn.it

